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На основу члана 80. став 1. тачка 4. Устава Републике 

Српске, предсједник Републике  д о н о с и

У К А З
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА O ДОПУНИ ЗАКОНА О 

УПОТРЕБИ ЗАСТАВЕ, ГРБА И ХИМНЕ

Проглашавам Закон о допуни Закона о употреби заста-
ве, грба и химне, који је Народна скупштина Републике 
Српске усвојила на Једанаестој редовној сједници, одржа-
ној 5. новембра 2024. године.

Вијеће народа Републике Српске је актом број: 03/2.01-
020-467/24, од 13. новембра 2024. године, обавијестило 
Народну скупштину да наведени закон спада у питање по-
вреде виталног националног интереса бошњачког народа.

Заједничка комисија Народне скупштине Републике 
Српске и Вијећа народа Републике Српске у складу са 
Амандманом LXXVII није усагласила наведени закон на 
сједници одржаној 3. децембра 2024. године те је исти 
достављен Вијећу за заштиту виталног интереса Уставног 
суда Републике Српске.

Вијеће за заштиту виталног интереса Уставног суда 
Републике Српске донијело је Одлуку број: УВ-6/24, од 
30. децембра 2024. године, којом се утврђује да Законом о 
допуни Закона о употреби заставе, грба и химне није по-
вријеђен витални национални интерес бошњачког народа.

Наведена одлука објављена је у “Службеном гласнику 
Републике Српске”, број 1/25, од 10. јануара 2025. године, 
чиме су се испунили формално-правни услови за доноше-
ње указа.

Број: 01-020-190/25 Предсједник
23. јануара 2025. године Републике,
Бањалука Милорад Додик, с.р.

З А КО Н
О ДОПУНИ ЗАКОНА О УПОТРЕБИ ЗАСТАВЕ, 

ГРБА И ХИМНЕ

Члан 1.
У Закону о употреби заставе, грба и химне (“Службени 

гласник Републике Српске”, број 4/93) у члану 8. послије 
става 2. додаје се нови став 3, који гласи:

“Заједно са истицањем заставе и грба/амблема Репу-
блике Српске и извођењем химне Републике Српске могу 

се истицати заставе и грбови и изводити химне страних 
држава са којима Република Српска има потписан Спора-
зум о успостављању специјалних паралелних односа, од-
носно држава са којима поједини или сви конститутивни 
народи или Остали или грађани у Републици Српској имају 
заједничко историјско, културолошко и традиционално 
насљеђе.”

Члан 2.
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 02/1-021-1273/24 Предсједник
5. новембра 2024. године Народне скупштине,
Бањалука Др Ненад Стевандић, с.р.
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На основу члана 8. став 3. Закона о подстицајима у при-

вреди Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, број 107/24) и члана 43. ст. 1. и 2. Закона о Влади 
Републике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, 
број 118/08), Влада Републике Српске, на 101. сједници, 
одржаној 16.1.2025. године,  д о н о с и

У Р Е Д БУ
О ДОДЈЕЛИ ПОДСТИЦАЈА ЗА ПОВЕЋАЊЕ ПЛАТЕ 

РАДНИКА

Члан 1.
Овом уредбом уређују се услови, критеријуми, садржај, 

облик и начин подношења захтјева за подстицај за повећање 
плате радника, начин обрачуна подстицаја, као и друга пита-
ња од значаја за поступак остваривања права на подстицај.

Члан 2.
(1) Подстицај за повећање плате запослених радника у 

привредним субјектима (у даљем тексту: подстицај) обу-
хвата додјелу дијела новчаних средстава по основу више 
плаћених доприноса на повећање плате радника у обрачун-
ском периоду.

(2) Повећање плате је разлика исплаћене плате раднику 
у обрачунском периоду и почетног износа плате.

(3) Обрачунски период за који се утврђује повећање 
плате радника код привредног субјекта је шест мјесеци (у 
даљем тексту: обрачунски период), од којих први период 
траје од 1. јануара до 30. јуна, а други период од 1. јула до 
31. децембра у току једне пословне године.

СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК 
РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ Језик 

српског народа

ЈУ Службени гласник Републике Српске, 
Бања Лука, Вељка Млађеновића бб
Телефон/факс: (051) 456-331, 456-341
E-mail: sgrs.redakcija@slglasnik.org
 sgrs.oglasi@slglasnik.org
 sgrs.fi nansije@slglasnik.org
 sgrs.online@slglasnik.org

www.slglasnik.org

Петак, 24. јануар 2025. године
БАЊА ЛУКА

Број 4 Год. XXXIV

Жиро рачуни: Нова банка а.д. Бања Лука
555-007-00001332-44

НЛБ банка а.д. Бања Лука
562-099-00004292-34

Аtos bank a.д. Бања Лука
567-162-10000010-81

UniCredit Bank а.д. Бања Лука 
551-001-00029639-61

БПШ Банка а.д. Бања Лука
571-010-00001043-39

Addiko Bank а.д. Бања Лука
552-030-00026976-18
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(4) Пословна година подразумијева период од 1. јануара 
до 31. децембра у једној календарској години.

Члан 3.
(1) Почетни износ за утврђивање повећања плате рад-

ника (у даљем тексту: почетни износ плате) је просјечна 
исплаћена плата радника из претходне пословне године.

(2) Код утврђивања почетног износа плате изостављају 
се мјесеци у којима је радник одсуствовао са рада због 
привремене спријечености за рад, у складу са прописима о 
здравственом осигурању.

Члан 4.
(1) Право на подстицај могу остварити:
1) привредни субјекти који испуњавају опште и посеб-

не услове из ове уредбе,
2) самостални предузетници који за претежну дјелат-

ност имају један од разреда дјелатности из Подручја Г - 
Трговина на велико и на мало; поправка моторних возила 
и мотоцикала класификације дјелатности, а запошљавају 
мање од 250 радника и испуњавају опште и посебне услове 
из ове уредбе.

(2) Привредни субјект остварује право на подстицај 
појединачно по раднику.

(3) Право на подстицај остварује се за раднике који су 
без прекида пријављени у Јединствени систем регистраци-
је, контроле и наплате доприноса најкасније до 1. децембра 
претходне пословне године у односу на обрачунски период 
за који се подноси захтјев за подстицај (у даљем тексту: 
захтјев), па до одређеног дана у обрачунском периоду за 
који се подноси захтјев.

(4) Привредни субјект не остварује право на подстицај 
за радника за ког у периоду почетног износа плате није 
исплаћена ниједна пуна плата због привремене спријечено-
сти за рад или по другом основу.

(5) Ако раднику престане радни однос, привредни 
субјект има право на подстицај за мјесеце обрачунског пе-
риода у којима је тај радник био у радном односу и уколико 
испуњава услове из ове уредбе.

Члан 5.
(1) За остваривање права на подстицај привредни 

субјект дужан је да испуни сљедеће опште услове:
1) да има сједиште или пословну јединицу на терито-

рији Републике Српске (у даљем тексту: Република);
2) да за претежну дјелатност има:
1. један од разреда дјелатности из сљедећих подручја 

класификације дјелатности, и то:
- Подручја А - Пољопривреда, шумарство и риболов,
- Подручја Б - Вађење руде и камена,
- Подручја Ц - Прерађивачка индустрија,
- Подручја Е - Снабдијевање водом; канализација, упра-

вљање отпадом и дјелатности санације (ремедијације) жи-
вотне средине,

- Подручја Ф - Грађевинарство,
- Подручја Г - Трговина на велико и на мало; поправка 

моторних возила и мотоцикала, а које се односи искључиво 
на самосталне предузетнике који запошљавају мање од 250 
радника,

- Подручја Х - Саобраћај и складиштење,
- Подручја И - Дјелатности пружања смјештаја, припреме 

и послуживања хране; хотелијерство и угоститељство, или
2. један од сљедећих разреда дјелатности, и то:
- 45.20 Одржавање и поправка моторних возила,
- 74.20 Фотографске дјелатности,
- 95.11 Поправка рачунара и периферне опреме,
- 95.12 Поправка комуникационе опреме,
- 95.21 Поправка електронских уређаја за широку по-

трошњу,

- 95.22 Поправка апарата за домаћинство и опреме за 
кућу и башту,

- 95.23 Поправка обуће и производа од коже,
- 95.24 Поправка намјештаја и покућства,
- 95.25 Поправка сатова и накита,
- 95.29 Поправка осталих предмета за личну употребу 

и домаћинство,
- 96.01 Прање и хемијско чишћење производа од тек-

стила и крзна,
- 96.02 Фризерски и други третмани за уљепшавање,
- 96.03 Погребне и припадајуће дјелатности,
- 96.04 Дјелатности за његу и одржавање тијела,
- 96.09 Остале личне услужне дјелатности, д. н.;
3) да је регистрован најкасније до 1. децембра пословне 

године, која претходи обрачунском периоду;
4) да је за претежну дјелатност, по основу које се оства-

рује право на подстицај, разврстан током цијеле пословне 
године, која претходи обрачунском периоду за који се тра-
жи подстицај;

5) да нема доспјелих а неизмирених пореских обавеза, 
што обухвата директне порезе, таксе и накнаде, према за-
кону којим се уређује порески систем и које су настале до 
посљедњег дана обрачунског периода за који се подноси 
захтјев;

6) да је надлежном пореском органу уредно поднио 
све пореске пријаве за порез на доходак и доприносе на 
обрасцима и у роковима утврђеним у прописима којима се 
уређује обавеза плаћања одређене врсте пореске обавезе.

(2) Изузетно од става 1. тачка 4) овог члана, привред-
ни субјекти који нису били основани и регистровани током 
цијеле пословне године, која претходи обрачунском перио-
ду за који се тражи подстицај, дужни су да буду разврстани 
за претежну дјелатност по основу које се остварује право 
на подстицај, најкасније до 1. децембра пословне године, 
која претходи обрачунском периоду за који се тражи под-
стицај.

Члан 6.
(1) Поред општих услова за остваривање права на под-

стицај, привредни субјект дужан је да испуни и сљедеће 
посебне услове:

1) да је почетни износ плате радника једнак или виши 
од најниже плате у Републици у периоду почетног износа 
плате,

2) да у обрачунском периоду радник има виши износ 
плате у односу на почетни износ плате,

3) да у обрачунском периоду радник има виши износ 
плате у односу на износ најниже плате на посљедњи дан 
обрачунског периода за који тражи подстицај.

(2) Посебни услов у вези са вишим износом плате 
подразумијева да је раднику, од момента повећања плате, 
исплаћена виша плата и више плаћени доприноси за један 
или више мјесеци обрачунског периода у односу на почет-
ни износ плате и за њу плаћене доприносе.

(3) Ако је у периоду почетног износа плате мијењана 
висина најниже плате у Републици, утврђује се просјечни 
износ најниже плате.

Члан 7.
(1) Министарство привреде и предузетништва (у даљем 

тексту: Министарство), у сарадњи са Пореском управом 
Републике Српске (у даљем тексту: Пореска управа), спро-
води поступак додјеле подстицаја.

(2) Размјена података између Министарства и Пореске 
управе обавља се електронски, путем апликације е-подсти-
цај за повећање плата (у даљем тексту: апликација).

Члан 8.
(1) За спровођење поступка додјеле подстицаја не ра-

списује се јавни позив.
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(2) Након протека обрачунског периода, привредни 

субјекти могу за једног или више радника поднијети зах-
тјев.

(3) Привредни субјекти подносе захтјев Министарству 
у сљедећим роковима:

1) од 1. јануара до 1. марта текуће године, за обрачунски 
период од 1. јула до 31. децембра претходне пословне го-
дине,

2) од 1. јула до 31. августа текуће године, за обрачунски 
период од 1. јануара до 30. јуна текуће пословне године.

(4) У случају да се захтјев не поднесе у року из става 3. 
овог члана, привредни субјект не остварује право на подсти-
цај за обрачунски период за који тражи подстицајна средства.

Члан 9.
(1) Привредни субјект подношењем захтјева иницира 

покретање поступка за остваривање права на подстицај.
(2) Захтјев се састоји од два дијела, и то:
1) дијела у којем се наводе општи подаци о привредном 

субјекту,
2) дијела у којем се наводи списак радника за који се 

тражи подстицај.
(3) Садржај захтјева прописан је на обрасцу који се на-

лази у Прилогу 1. ове уредбе и чини њен саставни дио.

Члан 10.
(1) Привредни субјект дужан је да преузме образац зах-

тјева са апликације, а која се налази на интернет страници 
Министарства, за сваки обрачунски период за који тражи 
подстицај.

(2) Привредни субјект обавезан је да у обрасцу захтјева 
упише све податке који су потребни за вођење поступка 
остваривања права на подстицај.

(3) Подаци у обрасцу захтјева уписују се искључиво у 
електронском облику.

(4) Образац захтјева садржи изјаву овлашћеног лица 
привредног субјекта којом се под пуном кривичном и ма-
теријалном одговорношћу потврђује да су сви подаци наве-
дени у захтјеву тачни и вјеродостојни, као и да је повећање 
плате радника исказано у уговору о раду који је закључен 
са радником.

Члан 11.
(1) Привредни субјект доставља Министарству захтјев 

у електронској и писаној форми.
(2) Захтјев у електронској форми подноси се искључиво 

путем апликације на интернет страници Министарства.
(3) Када апликација аутоматски потврди да је захтјев 

исправно попуњен и успјешно електронски достављен, 
привредни субјект дужан је да одштампа, потпише и овјери 
дио захтјева који се односи на опште податке из члана 9. 
став 2. тачка 1) ове уредбе.

(4) Захтјев у писаној форми из става 3. овог члана садр-
жи бар-код који се апликативно додјељује након успјешне 
електронске доставе.

(5) Бар-код из става 4. овог члана једнозначно одређује 
захтјев и омогућава провјеру истовјетности електронске и 
писане форме захтјева.

Члан 12.
(1) Привредни субјект доставља Министарству, путем 

поште или лично, потписан и овјерен захтјев са бар-кодом 
у писаној форми из члана 11. став 3. ове уредбе.

(2) Привредни субјекти који имају сједиште изван те-
риторије Републике уз захтјев достављају и потписан и пе-
чатом овјерен акт надлежног органа из чијег садржаја се 
може утврдити претежна дјелатност тог субјекта и вријеме 
њене регистрације.

(3) Захтјев се сматра достављеним када се Министар-
ству достави захтјев у писаној форми из члана 11. став 3. 
ове уредбе.

(4) Сматра се да захтјев није достављен и не води се 
поступак додјеле подстицаја у сљедећим случајевима:

1) ако је захтјев поднесен само у електронској форми, а 
не и у писаној форми,

2) ако послије рока за достављање захтјева привредни 
субјект достави захтјев или други поднесак који нема бар-
код из члана 11. став 4. ове уредбе.

(5) У случајевима из става 4. овог члана, Министарство 
дописом обавјештава привредног субјекта да нема основа 
за вођење поступка додјеле подстицаја.

Члан 13.
(1) Послије достављања захтјева у електронској и писа-

ној форми, Министарство провјерава:
1) потпуност захтјева, што подразумијева провјере да 

ли су у обрасцу захтјева наведени сви тражени подаци, као 
и да ли је достављен одговарајући акт у складу са чланом 
12. став 2. ове уредбе,

2) благовременост и допуштеност захтјева,
3) испуњеност општих услова из члана 5. став 1. т. 1) 

до 4) ове уредбе.
(2) Ако је захтјев непотпун, Министарство упућује по-

зив привредном субјекту да у року од осам дана од дана 
достављања позива допуни захтјев са потребним подацима 
или документима.

(3) Министарство може затражити од привредног су-
бјекта додатна појашњења и документа која су потребна за 
одлучивање о достављеном захтјеву.

(4) Министарство рјешењем одбацује захтјев у случају 
да привредни субјект не изврши његову допуну са потреб-
ним подацима или документима у року из става 2. овог чла-
на, као и ако је захтјев неблаговремен или недопуштен.

(5) Привредни субјект може покренути управни спор 
код надлежног суда против рјешења из става 4. овог члана.

(6) Када се утврди да је захтјев благовремен, допуштен 
и потпун и да су испуњени општи услови из члана 5. став 
1. т. 1) до 4) ове уредбе, Министарство путем апликације 
доставља захтјев Пореској управи.

Члан 14.
Пореска управа у поступку додјеле подстицаја обавља 

сљедеће радње:
1) провјерава испуњеност општих услова из члана 5. т. 

5) и 6) ове уредбе,
2) провјерава испуњеност посебних услова из члана 6. 

ове уредбе,
3) провјерава и утврђује почетни износ и повећање пла-

те и на њих плаћене доприносе,
4) утврђује датуме пријаве и одјаве радника привредног 

субјекта у Јединственом систему регистрације, контроле и 
наплате доприноса,

5) провјерава остварени поврат доприноса за радника 
по основу породиљског одсуства, привремене спријечено-
сти за рад и на основу других посебних прописа и докуме-
ната,

6) утврђује износ подстицајних средстава.

Члан 15.
(1) Ако утврди да привредни субјект има порески дуг 

или да није поднио све пореске пријаве или да не испуња-
ва посебне услове из члана 6. ове уредбе, Пореска управа 
доставља Министарству, у писаном облику, потписано и 
овјерено обавјештење да привредни субјект не испуњава 
услове за остваривање права на подстицај.

(2) Ако нису испуњени општи и посебни услови за 
остваривање права на подстицај, Министарство доноси 
рјешење о одбијању захтјева.

(3) Привредни субјект може покренути управни спор 
код надлежног суда против рјешења из става 2. овог члана.
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Члан 16.
(1) Радници за које привредни субјект остварује право 

на поврат дијела или свих плаћених доприноса, а на основу 
закона којима се уређују запошљавање инвалида, поро-
диљско одсуство, привремена спријеченост за рад, као и 
на основу других посебних прописа и докумената, изоста-
вљају се код обрачуна подстицаја за мјесеце обрачунског 
периода у којима се остварује тај поврат.

(2) Када радник промијени пребивалиште из једног 
ентитета у други ентитет, односно пребивалиште у Брчко 
Дистрикту БиХ, висина подстицаја утврђује се на основу 
разлике у висини плаћених доприноса према врсти допри-
носа који се плаћају према Републици између повећане пла-
те и почетног износа плате.

(3) Код обрачуна подстицаја изостављају се радници за 
које привредни субјект нема право на подстицај у складу са 
чланом 4. ове уредбе.

(4) Када привредни субјект чија је претежна дјелатност 
из области производње текстила, одјеће, коже и производа 
од коже, за раднике којима је почетни износ плате нижи од 
просјечне бруто плате у Републици за претходну годину, 
према подацима Републичког завода за статистику, повећа 
плату изнад те просјечне бруто плате, код обрачуна под-
стицаја плаћени доприноси на повећану плату утврђују се 
као разлика између плаћених доприноса на повећану пла-
ту и износа доприноса који се плаћају на најнижу плату у 
Републици на посљедњи дан обрачунског периода за који 
се тражи подстицај.

Члан 17.
(1) Ако утврди да привредни субјект нема порески дуг 

и да је уредно поднио све пореске пријаве, Пореска управа 
обрачунава и провјерава повећања плате и плаћених допри-
носа појединачно по раднику код привредног субјекта.

(2) Основ за обрачун износа подстицаја је разлика изме-
ђу плаћених доприноса на бруто плату и друга примања 
по основу рада радника на која се плаћају сви доприноси 
у обрачунском периоду у односу на плаћене доприносе за 
плату и примања у периоду почетног износа плате.

(3) Мјесеци у којима је раднику исплаћена иста или нижа 
плата у односу на почетни износ плате изузимају се из обра-
чунског периода код обрачуна и утврђивања износа подстицаја.

(4) У случају промјене најниже плате, за раднике који 
су у периоду почетног износа плате имали плату нижу од 
важеће најниже плате у Републици, за почетни износ плате 

код обрачуна подстицаја узима се висина важеће најниже 
плате на посљедњи дан обрачунског периода за који се под-
носи захтјев за подстицај.

(5) Правила и обрасци према којима Пореска управа 
врши обрачун и утврђује укупан износ подстицаја пропи-
сани су у Прилогу 2. ове уредбе и чине његов саставни дио.

(6) У случају промјене правила и образаца из става 5. 
овог члана, примјењују се правила која важе у тренутку 
обраде захтјева.

Члан 18.
(1) Привредном субјекту утврђује се право на подсти-

цај појединачно по раднику у износу који одговара вријед-
ности 70% од више плаћених доприноса на повећање плате 
у обрачунском периоду у односу на плаћене доприносе на 
почетни износ плате.

(2) Износ подстицаја појединачно по раднику не може 
бити виши од 1.000 КМ у обрачунском периоду.

(3) Укупан износ подстицаја је збир новчаних средста-
ва за све раднике из става 1. овог члана за које привредни 
субјект остварује право на подстицај.

Члан 19.
(1) Пореска управа путем апликације обавјештава 

Министарство о износу укупног подстицаја за привредни 
субјект по основу повећања плате радника.

(2) На основу обавјештења из става 1. овог члана, Ми-
нистарство доноси рјешење за сваког појединачног при-
вредног субјекта о одобравању подстицаја за повећање 
плате.

(3) Правоснажно рјешење из става 2. овог члана Ми-
нистарство уноси у Систем за управљање финансијским 
информацијама (СУФИ систем) ради плаћања.

(4) Исплата подстицаја врши се сукцесивно према ра-
сположивости средстава, преносом одобрених средстава са 
рачуна Трезора Републике у корист корисника подстицаја 
на његов жиро рачун отворен код пословне банке, а који је 
наведен у захтјеву.

Члан 20.
Ова уредба ступа на снагу наредног дана од дана обја-

вљивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 04/1-012-2-5/25 Предсједник
16. јануара 2025. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.

ПРИЛОГ 1. 

ЗАХТЈЕВ ЗА ПОДСТИЦАЈ ЗА ПОВЕЋАЊЕ ПЛАТЕ РАДНИКА БАР-КОД

Република Српска
Министарство 
привреде и 

предузетништва

1. Пословно име привредног 
субјекта 8. Број жиро рачуна

2. ЈИБ привредног субјекта 9. Назив банке

3. Адреса привредног 
субјекта 10. Филијала/експозитура

4. Назив општине/града
11. Обрачунски период¹

11.1. јануар-јун
5. Телефон 11.2. јул-децембар
6. Е-mail адреса 12. Година обрачунског периода

7. Разред претежне дјелат-
ности 13. Број радника за које се подноси захтјев за под-

стицај²

14.
Број укупно запослених 
радника са стањем на први 
дан обрачунског периода

15. Број укупно запослених радника са стањем на 
посљедњи дан обрачунског периода

Изјава:
Под пуном кривичном и материјалном одговорношћу изјављујем да су сви подаци из Захтјева тачни и вјеродостојни и да су увећане плате 
радника исказане у уговорима о раду који су закључени са радницима, а који ће Министарству по потреби бити достављени на увид.

Датум подношења Захтјева електронским путем    М. П.      Одговорно лице
_________________________________          ________________________________
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Напомена:
Привредни субјект обавезан је у прописаном року доставити Министарству привреде и предузетништва Захтјев у писаној форми путем 
поште или лично.

Образложење:
์ Празно поље означити са X за обрачунски период за који се подноси захтјев за повећање плате радника.
ํ Број радника уписан у рубрику 13. мора одговарати броју радника који се налази на списку на страни број 2 овог прилога.

Напомена:
๎ У колонe 5 и 6 уносe се почетни, односно крајњи датуми мјесеца који представља почетни износ плате (нпр. 1.1.2024 - 31.12.2024).
๏ У колону 8 уноси се просјечна исплаћена плата радника из претходне године, у бруто износу. При рачунању просјечно исплаћене 

плате узимају се мјесеци у којима је раднику исплаћена пуна плата. 

Табела са списком радника за које се подноси захтјев за подстицај (табела се прилаже као саставни дио Захтјева, број радника на списку 
мора одговарати вриједности уписаној у рубрици 13, на страни 1).

Ред-
ни 
бр.

Прези-
ме за-
после-
ног 

радника

Име за-
посленог 
радника

ЈМБ за-
посленог 
радника

Датум 
заснивања  
радног 

односа код 
тренутног 
привредног 
субјекта

Период по-
четног износа 

плате³
Угово-
рени 

почетни 
бруто 
износ 
плате

Просјечна 
исплаћена 

плата радника 
из претходне 
године, бруто 
износ плате⁴

Уговорено 
повећана 
бруто пла-
та у обра-
чунском 
периоду

Износ исплаћене повећане бруто плате

По-
четни 
датум

Крајњи 
датум

јану-
ар/
јул

фебру-
ар/

август

март/
сеп-

тембар
април/
октобар

мај/
новем-
бар

јун/де-
цембар

1 2 3 4 4a 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

ПРИЛОГ 2.

ПРАВИЛА
ЗА ОБРАЧУН ПРАВА НА ПОДСТИЦАЈ ЗА ОБРАЧУНСКИ ПЕРИОД ОД..... ДО..... године

Привредни субјект  
ЈИБ  
Адреса  
Телефон  
E-mail адреса  
Претежна дјелатност  

Ред-
ни 
бр.

Име и 
прези-
ме

ЈМБ

Пе-
риод 
по-
четне 
пла-
те

По-
чет-
на 
пла-
та

По-
четни 
допри-
носи

Плаћени доприноси (колона 11 ДЛ1 Обрасца 
1002 за доприносе) Плаћени доприноси на више исплаћене плате УКУП-

НО (13 
+ 14 + 
15 + 16 
+ 17 + 

18)

70% 
од 

изно-
са у 
коло-
ни 19

Износ 
подстицаја 
колона 20 
максимални 
износ од 

1.000 КМ по 
раднику

јану-
ар/
јул

фебру-
ар/

август

март/
септем-
бар

април/
октобар

мај/но-
вембар

јун/де-
цембар

јануар/
јул (7-6)

фебру-
ар/ 

август 
(8-6)

март/
септем-
бар (9-6)

април/
октобар 
(10-6)

мај/но-
вембар 
(11-6)

јуни/де-
цембар 
(12-6)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Укупно

Правила за попуњавање колона и за обрачун права на подстицај:
1. Колоне 2 и 3 попуњавају се из захтјева привредног субјекта;
2. У колону 4 уносе се подаци о периоду за утврђивање почетног износа плате. Период за утврђивање почетног износа плате је у основи 
просјечна исплаћена плата у години која претходи обрачунском периоду за који се тражи подстицај. Код утврђивања почетног износа 
плате изостављају се мјесеци у којима је раднику умањена плата због одсуствовања са рада, због привремене спријечености за рад, а 
радник мора имати најмање за један мјесец исплаћену пуну плату да би се утврдио почетни износ плате. Тада се у колону 4 уноси податак 
о просјечно исплаћеној плати, што се утврђује на основу података из ДЛ5 Обрасца 1002 за доприносе;
3. Колона 5 попуњава се на основу података из колоне 6 ДЛ1 Обрасца 1002 за мјесеце наведене у колони 4;
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42
На основу члана 19. тачка в) Закона о задуживању, дугу 

и гаранцијама Републике Српске (“Службени гласник Ре-
публике Српске”, бр. 71/12, 52/14, 114/17, 131/20, 28/21 и 
90/21), члана 43. ст. 1. и 3. Закона о Влади Републике Срп-
ске (“Службени гласник Републике Српске”, број 118/08) 
и тачке IV Одлуке о дугорочном задуживању Републике 
Српске за 2025. годину (“Службени гласник Републике 
Српске”, број 110/24), Влада Републике Српске, на 101. 
сједници, одржаној 16.1.2025. године,  д о н о с и

ОД Л У КУ
О СЕДАМДЕСЕТ ТРЕЋОЈ ЕМИСИЈИ ОБВЕЗНИЦА 

РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ ЈАВНОМ ПОНУДОМ

I
Република Српска емитује обвезнице јавном понудом у 

износу од 35.000.000 КМ ради обезбјеђивања средстава за 
намјене прописане чланом 14. Закона о задуживању, дугу и 
гаранцијама Републике Српске.

II
Основни елементи емисије су:
- пуни назив и адреса емитента: Република Српска, Трг 

Републике Српске 1, 78 000 Бања Лука,
- ознака и регистарски број у Регистру емитената код 

Комисије за хартије од вриједности Републике Српске: 
Република Српска се не уписује у Регистар емитената код 
Комисије за хартије од вриједности Републике Српске,

- назив органа који је донио Одлуку: Одлуку о дугороч-
ном задуживању Републике Српске за 2025. годину доније-
ла је Народна скупштина Републике Српске,

- начин коришћења средстава: за намјене прописане 
чланом 14. Закона о задуживању, дугу и гаранцијама Репу-
блике Српске,

- врста емисије: емисија обвезница јавном понудом које 
гласе на име,

- редни број емисије, ознака врсте и класа хартија од 
вриједности: седамдесет трећа емисија дугорочних обве-
зница јавном понудом,

- број, номинална вриједност хартија од вриједности и 
укупна вриједност емисије: 35.000 обвезница номиналне 
вриједности 1.000 КМ, укупне вриједности емисије у изно-
су од 35.000.000 КМ,

- доспијеће, висина камате, начин и рокови исплате 
главнице и камате: доспијеће емисије је пет година од дана 
регистрације емисије у Централном регистру хартија од 
вриједности а. д. Бања Лука (у даљем тексту: Централни 
регистар), камата је 5,5% на годишњем нивоу, главница се 
исплаћује једнократно по доспијећу (по истеку рока од пет 
година од дана регистрације емисије), камата се исплаћује 
једном годишње (по истеку сваке године од дана регистра-
ције емисије),

- износ регистрованог основног капитала: емитент нема 
регистровани основни капитал,

- права и ограничења права: право на поврат главнице и 
на наплату припадајуће камате,

- нико нема право прече куповине,
- продајна цијена: продајна цијена утврђује се у процен-

ту од номиналне вриједности, у складу са ограничењима 
из Одлуке о дугорочном задуживању Републике Српске за 
2025. годину,

- критеријум успјешности емисије: емисија нема поста-
вљени критеријум успјешности,

- вријеме почетка уписа: седам дана од дана објављи-
вања јавног позива,

- вријеме завршетка: два дана од почетка уписа,
- мјесто уписа и уплате: упис се врши код овлашћених 

берзанских посредника, на Бањалучкој берзи а. д. Бања 
Лука (у даљем тексту: Бањалучка берза), обвезнице се про-
дају на Бањалучкој берзи, уплата се врши у року и на рачун 
који буду одређени у јавном позиву,

- емитент задржава право на завршетак поступка јав-
не понуде хартија од вриједности - прије истека утврђеног 
рока за њихов упис и уплату.

III
1) Бањалучка берза на крају јавне понуде обвезница са-

чињава извјештај у складу са прописима којима се уређује 
пословање Бањалучке берзе и доставља тај извјештај 
Централном регистру, члановима Бањалучке берзе и Ми-
нистарству финансија.

2) Централни регистар, по захтјеву, доставља Ми-
нистарству финансија обрађене податке који садрже иден-
тификационе податке о купцима обвезница.

3) Министарство финансија, након провјере обављених 
уплата, доставља Централном регистру одлуку о емисији и 
захтјев за регистрацију обвезница, у складу са прописима 
којима се уређује регистрација хартија од вриједности.

4) На основу захтјева Министарства финансија, Цен-
трални регистар врши регистрацију обвезница и о реги-
страцији обавјештава Бањалучку берзу.

5) На основу извјештаја о регистрацији Централног ре-
гистра, Бањалучка берза уврштава обвезнице на берзанско 
тржиште.

IV
1) Република Српска може у било које вријеме откупити 

обвезнице ове емисије, по било којој цијени на тржишту 
или на други начин, у складу са одлуком Владе Републике 
Српске, под условом да у случају куповине јавном пону-
дом таква понуда буде једнако доступна свим власницима 
обвезница.

2) Власник обвезнице нема право да тражи пријевреме-
но доспијеће обвезница, тј. прогласи било коју обвезницу 
доспјелом и плативом прије њеног доспијећа.

4. Колона 6 попуњава се за почетну плату (наведену у колони 5) из колоне 11 додатног листа ДЛ1 Обрасца 1002, а ако су плаћени допри-
носи мањи од доприноса за важећу најнижу плату, узимају се доприноси који припадају важећој најнижој плати посљедњег дана обрачун-
ског периода. Исто правило за попуњавање колоне 6 примјењује се за запослене у области текстила, одјеће, коже и производа од коже. За 
раднике који су у периоду почетног износа плате имали пребивалиште у Федерацији БиХ / Брчко Дистрикту БиХ, укупан износ доприноса 
једнак је збиру појединачно обрачунатих доприноса који су се у периоду почетног износа плате плаћали у корист рачуна јавних прихо-
да Републике Српске. За раднике који су у периоду почетног износа плате имали пребивалиште у Републици Српској, а у обрачунском 
периоду промијене мјесто пребивалишта из Републике Српске у Федерацију БиХ / Брчко Дистрикт БиХ, укупан износ доприноса једнак 
је збиру појединачно обрачунатих доприноса према врсти доприноса који се након промјене мјеста пребивалишта плаћају у корист рачуна 
јавних прихода Републике Српске;
5. У колоне 7-12 уносе се подаци о плаћеним доприносима из колоне 11 ДЛ1 Обрасца 1002 за доприносе за сваки мјесец обрачунског 
периода, а за раднике који имају пребивалиште у Федерацији БиХ / Брчко Дистрикту БиХ подаци о доприносима једнаки су збиру поје-
диначно плаћених доприноса у корист рачуна јавних прихода Републике Српске;
6. Подаци у колонама 13-18 представљају разлику више плаћених доприноса у односу на почетне доприносе из колоне 6;
7. Колона 19 је сума износа из колона 13-18;
8. У колону 20 уноси се износ подстицаја обрачунат као 70% износа из колоне 19;
9. У колону 21 уноси се коначни износ подстицаја по раднику, који представља износ из колоне 20 до 1.000 КМ, а за износе који су већи 
од 1.000 КМ по раднику уноси се износ од 1.000 КМ.


